
 

 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  

Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α   Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα  210-772.4437, 1983 Fax 1988 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 3
ης

/2015 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 06.05.2015 
 

 

Ο εισηγητής κ. Ι. Κ. Γκόλιας, Πρύτανης ΕΜΠ, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της 

Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν 

διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

  

Ειδικότερα κατά τη συζήτηση του 5.2 έκτακτου θέματος, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α)  τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν σχετικά με την 

Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου για τη μεταφορά των ταμειακών διαθέσιμων των 

Πανεπιστημίων προς επένδυση στην Τράπεζα της Ελλάδος : 

 

Διαπιστώνει 

 

Η επέτειος των πέντε ετών από την έναρξη των μνημονίων βρίσκει το ΕΜΠ σε οικτρή 

οικονομική κατάσταση όπως έχει επανειλημμένα τονιστεί το τελευταίο διάστημα. Οι επί 

σειρά ετών μειώσεις του τακτικού προϋπολογισμού έχουν οδηγήσει σε συνολική μείωση της 

επιδότησης από την Πολιτεία κατά 75%, ενώ προσφάτως υπέστη δραματικό “κούρεμα” των 

αποθεματικών του κατά 20 εκατομμύρια. Παράλληλα μέχρι σήμερα δεν έχει καταβληθεί 

από την Πολιτεία καμιά επιχορήγηση για το 2015 ενώ ο μειωμένος προϋπολογισμός του 

ΕΜΠ θέτει σε κίνδυνο την δυνατότητα λειτουργίας του Ιδρύματος καθ’ όλη τη διάρκεια του 

έτους.  

 

Τα χρήματα που διαθέτει σήμερα το ΕΜΠ αντικατοπτρίζουν το ελάχιστο όριο για την 

εξασφάλιση της καθημερινής του λειτουργίας, δηλαδή την πληρωμή παγίων αναγκών σε 

ηλεκτρικό ρεύμα, καθαριότητα, θέρμανση/ψύξη, κλπ. Οποιαδήποτε, δέσμευση έστω και 

προσωρινή, ή ακόμη και οποιαδήποτε γραφειοκρατική επιδείνωση των συνθηκών 

διαχείρισης των χρημάτων αυτών δημιουργεί αξεπέραστα εμπόδια στην ομαλή λειτουργία 

του Ιδρύματος. Επίσης θέτει σε κίνδυνο την απασχόληση 4.000 ερευνητών και υποψήφιων 

διδακτόρων καθώς και την χορήγηση υποτροφιών που ανελλιπώς παρέχει σήμερα το 

Ίδρυμα. 

 

Στο πλαίσιο αυτό η Σύγκλητος του ΕΜΠ 

 

 

 

ΘΕΜΑ 5.1: Σχετικά με την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου για τη μεταφορά των 

ταμειακών διαθέσιμων των Πανεπιστημίων προς επένδυση στην Τράπεζα της 

Ελλάδος  



 

Αποφασίζει 

 

• Μολονότι αντιλαμβάνεται την κρισιμότητα της γενικότερης οικονομικής 

κατάστασης και με δεδομένη την δυσανάλογα μεγάλη οικονομική συνεισφορά του 

Ιδρύματος στο πρόσφατο παρελθόν με το PSI, διαπιστώνει ότι τόσο τα χρήματα του 

Τακτικού Προϋπολογισμού όσο και τα χρήματα του Ειδικού Λογαριασμού –τα 

οποία εξάλλου σύμφωνα και με ανακοίνωση του ΥΠΟΠΑΙΘ εξαιρούνται από την 

ΠΝΠ- είναι δεσμευμένα σε συγκεκριμένες χρήσεις και επομένως δεν υπάγονται στην 

έννοια των ταμειακών διαθεσίμων της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου. 

• Ζητά να ξεκινήσει η χρηματοδότηση του ΕΜΠ για το 2015, ώστε να καταστεί 

δυνατή η συνέχιση της εύρυθμης λειτουργίας του.  

 

 

 

 

….…………………..……………………………………………………………..…………...…. 

Η παρούσα απόφαση υπεγράφη κατά τη διάρκεια της Συνεδρίασης, σύμφωνα με  τον 

πρωτότυπο πίνακα υπογραφών. 

 

Αθήνα 06.05.2015 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 

 

 

Ι. Κ. ΓΚΟΛΙΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  

Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α   Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα  210-772.4437, 1983 Fax 1988 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 3
ης

/2015 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 06.05.2015 
 

 

Ο εισηγητής κ. Ι. Κ. Γκόλιας, Πρύτανης ΕΜΠ, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της 

Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν 

διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

  

Ειδικότερα κατά τη συζήτηση του 5.2 έκτακτου θέματος, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν  

 

Αποφασίζει: 

 

Ότι παρά τα προβλήματα από τον αυξημένο αριθμό εισαγομένων φοιτητών/φοιτητριών 

για το ακαδημαϊκό έτος 2014-15, από την υποστελέχωση του ακαδημαϊκού και 

διοικητικού προσωπικού και από την δραματική έλλειψη οικονομικών πόρων, δεν είναι 

επιθυμητό να θιγεί οποιαδήποτε διαδικασία μετεγγραφής έχει ολοκληρωθεί σε Σχολή 

του Ιδρύματος, για λόγους γενικότερων κοινωνικών και οικονομικών παραμέτρων που 

αφορούν τους/τις μετεγγραφέντες/φείσες. 

 

Σε σχέση με τις μετεγγραφές στην Σχολή Αρχιτεκτόνων, η Πρυτανεία και η Σύγκλητος 

σε συνεργασία με την Σχολή θα προβεί σε ενέργειες για το πρόβλημα που έχει 

ανακύψει.  

 

 

….…………………..……………………………………………………………..…………...…. 

Η παρούσα απόφαση υπεγράφη κατά τη διάρκεια της Συνεδρίασης, σύμφωνα με  τον 

πρωτότυπο πίνακα υπογραφών. 

 

Αθήνα 06.05.2015 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 

 

 

Ι. Κ. ΓΚΟΛΙΑΣ 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ  5.2  :  Σε σχέση με το θέμα των μετεγγραφών στο ΕΜΠ για το ακαδημαϊκό έτος 2014-

15 

 


